Договор перевозки груза №_______________

гор.Бор, Нижегородская область                                                             «___ » ___________ 2021 г.

______________________________________, именуемое (ый) в дальнейшем Заказчик, в лице __________________________________ __________________________________________________, действующего на основании ____________________________, с одной стороны, и Общество с ограниченной ответственностью «Вектура» в лице_________________________________________, действующего на основании ______________________________________________, именуемый в дальнейшем Перевозчик, с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. Предмет договора.
1.1. Настоящий договор определяет взаимоотношение Сторон и порядок расчетов при выполнении Исполнителем перевозок грузов автотранспортом в междугороднем и областном сообщении.
1.2. Основанием для оказания услуг по настоящему договору при каждой отдельной перевозке, является Заявка, оформленная и согласованная Сторонами в порядке, установленном настоящим договором. Заявка Заказчика, принятая к исполнению Перевозчиком, является неотъемлемой частью настоящего договора.
1.3. По настоящему договору Заказчик заказывает и обязуется оплатить, а Перевозчик обязуется выполнить или организовать выполнение, определенных настоящим договором, услуг, связанных с перевозкой грузов Заказчика автомобильным транспортом, т.е. оказывать услуги по перевозке груза Заказчика по маршруту, согласованному сторонами, либо, при отсутствии возражений Заказчика, избранному Перевозчиком, обеспечить доставку груза в пункт назначения и выдачу его уполномоченному на получение груза лицу (грузополучателю), а также оказывать иные услуги, связанные с осуществлением перевозки, на условиях, в сроки и по ценам, определяемым настоящим Договором.
1.4. В своей деятельности стороны руководствуются Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом «Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта» от 08.11.2007 N 259-ФЗ, Постановлением Правительства РФ от 01.10.2020 N 1586 (ред. от 25.08.2021) "Об утверждении Правил перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом", положениями настоящего договора.
2. Общие условии.
2.1. Перевозки выполняются на основании заявок Заказчика, переданных Перевозчику по факсу или по электронной почте, с указанием обязательных сведений: о количестве и типе подвижного состава; о дате и времени подачи автомобиля под погрузку; об адресах погрузки и разгрузки; о выбранном Заказчиком маршруте перевозки, (в случае отсутствия от Заказчика указаний о выборе маршрута, маршрут перевозки выбирается Исполнителем самостоятельно); срок выполнения перевозки (время и дата прибытия под разгрузку), вес груза и особые условия перевозки (при их наличии), адреса и контактные телефоны грузоотправителя и грузополучателя.
2.2. Каждая сторона обязана охранять коммерческие интересы другой стороны, соблюдая строгую нейтральность в отношениях с ее клиентами и не разглашая получаемую коммерческую информацию.
3. Обязанности Заказчика
3.1. Заблаговременно информировать Перевозчика о сроках и объемах предстоящих перевозок, количестве и требуемом типе подвижного состава.
3.2. Не позднее, чем за 24 часа до планируемой перевозки направить Перевозчику (одним из способов, указанных в п.2.1. настоящего Договора) заявку на выполнение перевозки с указанием информации согласно п. 2.1. настоящего Договора.
3.3. В случае изменения адреса погрузки или разгрузки, своевременно, путем подачи сообщения по электронной почте, информировать Перевозчика о необходимости переадресовки транспортного средства.
3.4. Обеспечить проведение погрузо-разгрузочных работ не позднее 4 (четырех) часов с момента прибытия транспортного средства на место погрузки/разгрузки, если транспортное средство Перевозчика прибыло в согласованный в заявке срок.
3.5. Своевременно оплачивать услуги Перевозчика, оказанные по настоящему договору, в размере и на условиях в соответствии с настоящим договором, или заявкой Заказчика, на основании выставленных Перевозчиком счет-фактуры и актов об оказании услуг установленного образца (УПД).
3.6. Устранять, по требованию водителя, обнаруженные несоответствия в укладке и креплении груза, угрожающие безопасности движения и обеспечения сохранности подвижного состава, а также сохранности груза.
3.7. Обеспечить наличие подъездных путей, содержащихся в надлежащем состоянии и обеспечивающих беспрепятственный проезд на территориях погрузки и выгрузки до и после проведения грузовых работ.
4. Обязанности Перевозчика
4.1. В соответствии с принятой заявкой подавать в указанное Заказчиком место погрузки, исправный подвижной состав в состоянии, пригодном для перевозки данного вида груза, отвечающий санитарным требованиям в сроки и в порядке, оговоренные в заявке Заказчика.
4.2. Информировать Заказчика обо всех случаях вынужденной задержки транспортного средства в пути, в пунктах погрузки (выгрузки), их причинах и других непредвиденных обстоятельствах, препятствующих своевременной доставке грузов.
4.3. Выставлять счета за выполненные перевозки с приложением оригиналов товарно-транспортных накладных и Акта о выполненных работах (УПД).
4.4. Перевозчик оставляет за собой право на замену водителя и (или) транспортного средства на равнозначное, соответствующее Заявке.
4.5. Перевозчик имеет право на привлечение третьих лиц к исполнению своих обязанностей по Договору без изменения условий оплаты, что не освобождает его от исполнения своих обязанностей и ответственности в случае их неисполнения, если такая ответственность наступила вследствие действий (бездействия) этих третьих лиц.
5. Условии оплаты
5.1. Стоимость оплаты на перевозку грузов оговариваются сторонами при принятии от Заказчика заявки на перевозку, являющейся неотъемлемой частью настоящего договора.
5.2. Оплата счетов, выставленных Перевозчиком, осуществляется Заказчиком в течение 5 (пяти) банковских дней с момента предоставления оригиналов документов о перевозке, переводом на банковский счет Перевозчика, либо наличными денежными средствами в кассу Перевозчика.
5.3. Основанием для выставления счета за выполненные перевозки являются товарно-транспортные накладные, с отметкой грузополучателя о принятии груза.
5.4. По договоренности между сторонами. Заказчик может осуществить частичную или полную предоплату услуг, оказываемых Перевозчиком.
5.5. Оплата считается осуществленной в день поступления денежных средств на расчётный счёт Перевозчика.
5.6. При задержке платежей за оказанные услуги. Перевозчик имеет право требовать от Заказчика пени в размере 1 % от суммы платежа за каждый день просрочки.
6. Ответственность сторон
6.1. За непредъявление для перевозки груза, предусмотренного договором перевозки груза. Перевозчик вправе требовать от Заказчика уплаты штрафа в размере 20% (двадцати) платы, установленной за перевозку груза.
Груз, который был предъявлен грузоотправителем в состоянии, не соответствующем правилам перевозки, и по требованию представителя (водителя) Перевозчика не был приведен грузоотправителем в надлежащее состояние в срок, обеспечивающий своевременную отправку, считается непредъявленным.
6.2. При междугородных перевозках, за непредставление транспортного средства под загрузку в срок, согласованный в Заявке, с Заказчик вправе требовать от Перевозчика штрафа в размере 2 000 (две тысячи) рублей за каждые сутки (24 часа) опоздания, если иное не указано в Заявке.
6.3. При простое транспортного средства, своевременно поданного под загрузку/разгрузку, Перевозчик вправе требовать от Заказчика оплатить штраф в размере 2000 (две тысячи) рублей за каждые 6 (шесть) часов простоя.
6.4. Основанием для начисления штрафных санкций за сверхнормативный простой, или увеличение времени нахождения в пути автомобиля служат отметки в путевых листах и товарно-транспортных накладных (ТТН).
6.5. Перевозчик несет материальную ответственность за сохранность груза с момента принятия его к перевозке и до момента начала выгрузки на складе грузополучателя.
6.6. В случае возникновения по вине Перевозчика полной или частичной недостачи, утраты, повреждения (порчи) груза, вверенного Перевозчику, Заказчик вправе требовать от Перевозчика возмещение суммы ущерба, возникшего при перевозке от утраты, недостачи, порчи или повреждения груза. При этом Заказчик не вправе, в части возмещения ущерба, удержать из сумм, подлежащих уплате Перевозчику за оказанные им услуги по настоящему Договору.
6.7. Перевозчик освобождается от ответственности за несохранность груза, произошедшую после его принятия к перевозке, если причиной несохранности явились действия грузоотправителя или обстоятельства непреодолимой силы, определяемые как таковые согласно действующему законодательству Российской Федерации.
6.7.1. Если недостача или порча груза, была вызвана, как неправильным креплением груза грузоотправителем в кузове транспортного средства, так и неправомерными действиями грузоотправителя, при этом груз был принят Перевозчиком в закрытом и опломбированном кузове автомобиля и груз сдан грузополучателю в опломбированном виде, ответственность на недостачу или ущерб не может возлагаться на Перевозчика.
6.8. В случае расторжения настоящего договора стороны производят сверку взаиморасчетов в течение трех рабочих дней с момента расторжения настоящего договора.
При наличии задолженности у одной из Сторон сумма задолженности должна быть перечислена в течение 4-х банковских дней с момента подписания акта сверки расчетов.

7. Другие условия.
7.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему договору, если оно явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы: пожара, наводнения и иных проявлений природы, военных действий, массовых беспорядков, актов органов власти и управления Российской Федерации. Если эти обстоятельства непреодолимой силы будут продолжаться более 2 месяцев, то каждая из Сторон имеет право отказаться от дальнейшего исполнения обязательств по части 6 настоящего договора, без несения какой-либо ответственности.
7.2. В случае если Стороны не достигнут согласия в разрешении споров по настоящему договору путем переговоров, спор передается для его решения в Арбитражный суд по месту нахождения Перевозчика.
7.3. Стороны договорились, признавать за документами, переданными посредством факсимильной или электронной связи и подписанные сторонами простой электронной подписью юридическую силу.
8. Изменение и/или дополнение договора.
8.1. Настоящий договор может быть изменен и/или дополнен сторонами в период его действия на основе их взаимного согласия и наличия объективных причин, вызвавших такие действия сторон.
8.2. Последствия изменения и/или дополнения настоящего договора определяются взаимным соглашением сторон или судом по требованию любой из сторон договора перевозки груза.
8.3. Любые соглашения сторон по изменению и/или дополнению условии настоящего договора имеют силу в том случае, если они оформлены в письменном виде, подписаны сторонами договора и скреплены печатями сторон.
9. Срок действия договора.
9.1. Настоящий договор вступает в силу с даты его подписания и действует до __.__.202_ г. Если стороны не высказали взаимного желания в расторжении договора, то договор считается пролонгированным на тот же срок и на тех же условиях.
9.2. Договор может быть расторгнут в одностороннем порядке по предложению любой из Сторон после письменного предупреждения об этом не менее чем за 30 (тридцать) дней до фактического его расторжения, но не ранее, чем будут выполнены обязательства Сторон по настоящему договору.

Подписи и реквизиты сторон:
Заказчик:                                                                                   Перевозчик:

- 2 -